tinta del orden basado en los obispos y párrocos o contra su voluntad, toda la organización del gobierno de la Iglesia vendría alterada y los que pretendieran ejercerla serían pseudoapóstoles o giróvagos<sup>43</sup>. Eso es lo que ocurre, a su juicio, con los mendicantes: no hacen otra cosa que trabajar en campo ajeno, porque se dirigen no a los que han de ser convertidos a la fe, sino a los ya conversos, que tienen sus propios pastores: «Qui non vadunt ad convertendos, sed potius ad conversos, habentes proprios Apostolos, et proprios Episcopos, et Sacerdotes; et ita gloriantur in plebibus alienis»<sup>44</sup>, y por mucho que invoquen un poder supraterritorial no tienen campo ni misión propia.

En resumen, dirá Guillaume de Saint-Amour, el orden jerárquico de la Iglesia, basado en los doce apóstoles (obispos) y en los setenta y dos discípulos (presbíteros) y asentado en las diócesis y las parroquias, es sagrado e inmutable:

verisimile quod per talem licentiam in generali concessam, intendat eos facere uniuersales Apostolos vel etiam uniuersales Opitulationes Ecclesiae uniuersae, habentes scilicet generalem et liberam potestatem exercendi praedicta officia in omni Ecclesia Christianorum, irrequisitis Praelatis Ecclesiasticis, vel inuitis; cum Dominus Iesus Christus (...) dum esset in carne mortali, non nisi certas personas a se electas, conuersatione expertas, et in suo disciplinatu probatas, miserit ad praedictum regimen animarum: videlicet, duodecim Apostolos, Luc. 9, et septuaginta duos Discipulos, Luc. 10 (...). Ideo autem elegit Dominus, et probauit Discipulos suos antequam mitteret; non quod ipse probatione indigeret, qui nihil ignorat; sed ut daret formam mittentibus, quod non mitterent passim, et sine delectu; sed deligerent electos, doctos, et diu probatos»: *Collectiones catholicae*, prima dist., p. 146.

43. Es elocuente el subtítulo polémico de las *Collectiones* de G. de Saint-Amour: *Contra pericula imminentia Ecclesiae generali per hypocritas, pseudo-praedicatores, et penetrantes domos, et otiosos, et curiosos, et gyrovagos*. Tomás de Aquino acusa estos ataques en el *Contra impugnantes Dei cultum et religionem*: «Dicunt enim eos [religiosos] esse pseudoapostolos, qui in primitiva Ecclesia vituperantur; dicunt eos esse fures et latrones et penetrantes domos, quales per totum tempus Ecclesiae sunt cavendi; dicunt eos nuntios Antichristi novissimorum temporum pericula procurantes, quales in finali Ecclesia sunt timendi»: en *Sancti Thomae de Aquino, Opera omnia iussu Leonis XIII p.m. edita*, Tomus XLI, cura et studio Fratrum Praedicatorum, Romae 1970, cap. 22 § 1. (Cito en adelante entre corchetes la numeración marginal y la página de esta edición; aquí: [15-21, A 156]).